Nº 182, quarta-feira, 23 de setembro de 2015 41ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015092300041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA No- 3/2015

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, com sede no Setor Bancário Sul - Quadra 02 Bloco F - Edifício
FNDE, Brasília/DF, CNPJ sob o nº 00.378.257/0001-81, torna público
que fará realizar Audiência Pública para esclarecer aos interessados
os principais aspectos dos processos de aquisições públicas e levantar
subsídios para a definição de especificações técnicas de "Laptop Edu-
cacional", para atender as entidades educacionais das redes públicas
de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios. A abertura da
sessão pública está marcada para o dia 07/10 às 14h com encer-
ramento às 18h, no seguinte endereço: Auditório do Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação/FNDE, SBS Quadra 02 - Bloco F -
Edifício FNDE - 1º Subsolo - Brasília/DF. Mais informações en-

contram-se disponíveis aos interessados no endereço http://www.fn-
d e . g o v. b r / p o r t a l d e c o m p r a s .

ALOMA MARQUES TAVEIRA
Coordenadora-Geral

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA No- 4/2015

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, com sede no Setor Bancário Sul - Quadra 02 Bloco F - Edifício
FNDE, Brasília/DF, CNPJ sob o nº 00.378.257/0001-81, torna público
que fará realizar Audiência Pública para esclarecer aos interessados
os principais aspectos dos processos de aquisições públicas e levantar
subsídios para a definição de especificações técnicas de "Laboratório
PROINFO", para atender as entidades educacionais das redes públicas
de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios. A abertura da
sessão pública está marcada para o dia 08/10 às 09h com encer-
ramento às 18h, no seguinte endereço: Auditório do Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação/FNDE, SBS Quadra 02 - Bloco F -
Edifício FNDE - 1º Subsolo - Brasília/DF. Mais informações en-

contram-se disponíveis aos interessados no endereço http://www.fn-
d e . g o v. b r / p o r t a l d e c o m p r a s .

ALOMA MARQUES TAVEIRA
Coordenadora-Geral

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 133835 - Aquisição de kit introdutor radial/ Cj. cateter
duplo lumen. Contratada: Lifecor Comércio de Produtos Hospitalares
Ltda - R$ 11.200,00; Guinez International comércio Representação
Importação - R$ 2.160,00 .
Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, Lei 8.666/93
Autorização: 17/09/15 - Ratificação: 22/09/15
Autoridade Ratificadora: Tanira Andreatta Torelly Pinto

Processo nº 133813 - Aquisição de materiais médico hospitalares
diversos. Contratada: Halex Istar Ind.Farmacêutica Ltda - R$
2.596,00; Fufamed Com.Imp.Médico Hospitalar Ltda - R$ 4.620,00;
Medicor Produtos Hospitalares Ltda - R$ 2.220,00; Cirúrgica Santa
Cruz Com.Produtos Hospitalares - R$ 1.665,00; Zarek Dist.Produtos
Hospitalares - R$ 1.260,00; Dimaci/MG Material Cirúrgico Ltda - R$
22.840,00. Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, Lei 8.666/93
Autorização: 17/09/15 - Ratificação: 22/09/15
Autoridade Ratificadora: Tanira Andreatta Torelly Pinto

Processo nº 133790 - Aquisição de materiais medico hospitalares
diversos. Contratada: Cirúrgica Fernandes Com.Mat.Cirúrgicos Hos-
pitalares - R$ 510,30; L.M. Farma Ind. e Comércio Ltda - R$
2.472,00; Alimed Com. e Representações Ltda - R$ 4.770,00; Zarek
Dist. de Produtos Hospitalares - R$ 3.240,00; Cremer S/A - R$
5.500,00. Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, Lei 8.666/93
Autorização: 17/09/15 - Ratificação: 22/09/15
Autoridade Ratificadora: Tanira Andreatta Torelly Pinto

Processo nº 133788 - Aquisição de indicador químico para autoclave
a vapor/ sonda asp.traq.n.6 c/traqueia sistema fechado.
Contratada: Tecss Tecnologia a Serviço da Saúde Ltda - R$ 6.440,00;
AMCOR Flexibles Brasil Ltda - R$ 9.000,00 .
Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, Lei 8.666/93
Autorização: 17/09/15 - Ratificação: 22/09/15
Autoridade Ratificadora: Tanira Andreatta Torelly Pinto

Processo nº 133810 - Troca da régua de segurança do elevador
Contratada: Advance Elevadores Ltda-EPP - R$ 10.047,34 .
Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, Lei 8.666/93
Autorização: 17/09/15 - Ratificação: 22/09/15
Autoridade Ratificadora: Tanira Andreatta Torelly Pinto

Processo nº 133759 - Aquisição de conjunto para ventilador pulmonar
e peças de reposição ar condicionado.
Contratada: Refrigeração Dufrio Com.Importação Ltda - R$ 217,60;
Max Cirúrgica Com.Materiais Hospitalares - R$ 16.800,00 .
Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, Lei 8.666/93
Autorização: 17/09/15 - Ratificação: 22/09/15
Autoridade Ratificadora: Tanira Andreatta Torelly Pinto

Processo nº 133737 - Aquisição de medicamentos
Contratada: Alminhana Com. e Representação Ltda - R$ 3.375,00;
Allergan Produtos Farmacêuticos Ltda - R$ 2.362,50; Dimed S/A
Dist.Medicamentos - R$ 300,09; Dist.Medicamentos Paulo Lima Ltda
- R$ 7.495,20; Genesio A Mendes & Cia.Ltda - R$ 1.788,44; Medilar
Imp.Dist.Produtos Med.Hospitalares - R$ 3.222,00; Wam Med Dist.
de Medicamentos Ltda - R$ 283,84; Dimed S/A Dist.Medicamentos -

R$ 211,09; Artemisia Farmácia de Manipulação Ltda-ME - R$
24,50. Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, Lei 8.666/93
Autorização: 17/09/15 - Ratificação: 22/09/15
Autoridade Ratificadora: Tanira Andreatta Torelly Pinto

Processo nº 133789 - Aquisição de materiais para projeto de pesquisa.
Contratada: Universidade Federal de Pelotas; Biogen Biotecnologia e
Química Ltda. Fundamento Legal: Art.24, Inciso XXI, Lei 8.666/93
Autorização: 17/09/15 - Ratificação: 22/09/15
Autoridade Ratificadora: prof. Amarilio Vieira de Macedo Neto

Processo nº 133811 - Aquisição de luva de procedimento em vinil
Contratada: Cirúrgica Santa Cruz Com.Produtos Hospitalares - R$
8.397,00. Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, Lei 8.666/93
Autorização: 17/09/15 - Ratificação: 22/09/15
Autoridade Ratificadora: Tanira Andreatta Torelly Pinto

Processo nº 133833 - Aquisição de guia teflon núcleo fixo 0,035"
Contratada: EPTCA Medical Devices Ltda - R$ 6.290,00 .
Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, Lei 8.666/93
Autorização: 17/09/15 - Ratificação: 22/09/15
Autoridade Ratificadora: Tanira Andreatta Torelly Pinto

Processo nº 133825 - Aquisição de materiais medico hospitalares
Contratada: Cirúrgica Fernandes Com.Mat.Cirúrgicos Hospitalares -
R$ 4.209,00; Vitasons Centro de Apoio Auditivo Ltda - R$ 1.520,00;
Isis Guterres Moreira Ramos - R$ 1.800,00 .
Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, Lei 8.666/93
Autorização: 17/09/15 - Ratificação: 22/09/15
Autoridade Ratificadora: Tanira Andreatta Torelly Pinto

Processo nº 133766 - Aquisição de capela de fluxo
Contratada: Trox do Brasil Difusão de Ar, Acús, Filtragem, Vent Ltda
- R$ 3.500,00 .
Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, Lei 8.666/93
Autorização: 17/09/15 - Ratificação: 22/09/15
Autoridade Ratificadora: Sônia Cristina Salomão Ferreira

Processo nº 133780 - Aquisição de materiais para projeto de pes-
quisa-importação. Contratada: Bachem Américas Inc .
Fundamento Legal: Art.24, Inciso XXI, Lei 8.666/93
Autorização: 17/09/15 - Ratificação: 22/09/15
Autoridade Ratificadora: prof. Amarilio Vieira de Macedo Neto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

CAMPUS MARECHAL DEODORO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2015 - UASG 158380

Processo: 23041003061201532. CONCORRÊNCIA SISPP Nº
7/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
12825530000158. Contratado : SELETA MT CONSTRUTORA LT-
DA - EPP -Objeto: Contratação de empresa de engenharia para exe-
cução de reforma e ampliação da cozinha e do refeitório e reforma
dos banheiros e vestiários do Campus Marechal Deodoro. Funda-
mento Legal: Art. 23, inciso I, alínea b da lei 8666/93. Vigência:
22/09/2015 a 22/09/2016. Valor Total: R$454.774,23. Fonte:
112000000 - 2015NE800111. Data de Assinatura: 22/09/2015.

(SICON - 22/09/2015) 158147-26402-2015NE800039

CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 152804

Número do Contrato: 5/2013. Processo: 23041008937201375. PRE-
GÃO SRP Nº 41/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
47866934000174. Contratado : TICKET SERVICOS SA -Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objetoa prorrogação da vigência do
Contrato nº 05/2013/IFAL/SMC. Fundamento Legal: LEI 8066/1993;
LEI 10.520/2002. Vigência: 10/09/2015 a 10/09/2016. Valor Total:
R$152.694,51. Fonte: 112000000 - 2015NE800012. Data de Assi-
natura: 10/09/2015.

(SICON - 22/09/2015) 152804-26402-2015NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2015 - UASG 158142

Processo: 23443002127201544. PREGÃO SISPP Nº 41/2015. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09042992000194. Contratado
: TCHANGUA CONSTRUCOES LTDA - ME -Objeto: Prestação de
serviços terceirizados, nas ocupações de Eletricista, Bombeiro Hi-
dráulico, Artífice e Encarregado, de natureza continuada para exe-
cução das atividades de manutenção predial da Sede da Reitoria do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas.
Fundamento Legal: Art. 54 e seguintes da Lei 8.666/93. Vigência:
23/09/2015 a 22/09/2016. Valor Total: R$120.277,20. Fonte:
112000000 - 2015NE800549. Data de Assinatura: 17/09/2015.

(SICON - 22/09/2015) 158142-26403-2015NE800059

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2015 - UASG 158142

Processo: 23443003091201435 . Objeto: Aquisição de material de
expediente. Total de Itens Licitados: 00235. Edital: 23/09/2015 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Ferreira Pena,1109
,centro MANAUS - AM. Entrega das Propostas: a partir de
23/09/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 07/10/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: Maiores informações pelo e-mail mateus.li-
ma@ifam.edu.br

ANTONIO VENANCIO CASTELO BRANCO
Reitor

(SIDEC - 22/09/2015) 158142-26403-2015NE800003

CAMPUS EIRUNEPÉ

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 1/2015 - UASG 155527

Processo: 23443.0033548/201 . Objeto: Locação de imóvel comercial
para uso institucional do Campus Eirunepé do Ifam. Terreno com área
de 234,00 m2, com área construída de 135,00 m2, situado no en-
dereço: Rua Otaviano Melo, s/n, Bairro Nossa Senhora de Fátima,
CEP: 69.880-000 em Eirunepé-AM para atender as necessidades ins-
titucionais do IFAM Campus Eirunepé. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação em caráter emergencial, con-
siderando o relatório do GT objeto da Ordem de Serviço nº. 147 -
GR/IFAM. Declaração de Dispensa em 21/09/2015. LUIZ JORGE
VIANA MASCARENHAS. Chefe do Departamento de Administra-
ção e Planejamento do Campus Eirunepé. Ratificação em 21/09/2015.
ADANILTON RABELO DE ANDRADE. Diretor Geral Substituto.
Valor Global: R$ 30.000,00. CPF CONTRATADA : 018.012.192-81
LUCAS DA SILVA BEZERRA.

(SIDEC - 22/09/2015) 155527-26403-2015NE800059

CAMPUS ITACOATIARA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2015 - UASG 155389

Processo: 23443002303201548. PREGÃO SRP Nº 12/2015. Contra-
tante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO_CAMPUS ITACOATIARA. CNPJ Contratado:
11546821000144. Contratado : RCA CONSERVACAO E LIMPEZA,
-CONSTRUCOES E COMERCIO DE FA. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços continuados com for-
necimento de mão-de-obra de Motorista categoria"D" para suprir as
necessidades do IFAM-Campus Itacoatiara. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 21/09/2015 a 20/09/2016. Valor Total:
R$52.980,12. Fonte: 112000000 - 2015NE800025. Data de Assina-
tura: 21/09/2015.

(SICON - 22/09/2015) 155389-26403-2015NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS GUANAMBI

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2015 - UASG 158442

Processo: 23330000563201556 . Objeto: Contratação de empresa para
execução de serviços de confecção de placas em BRAILLE e LI-
BRAS. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 23/09/2015 de 08h00
às 11h30 e de 13h às 17h00. Endereço: Distrito de Ceraima S/n Zona
Rural - GUANAMBI - BA. Entrega das Propostas: a partir de
23/09/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 08/10/2015 às 08h30 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: Edital disponível no site www.comprasgovernamen-
tais.gov.br e na sede do Instituto Federal Baiano - Campus Guanambi
em horário comercial.

(SIDEC - 22/09/2015) 158442-26404-2015NE800012

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2015 - UASG 158442

Processo: 23330000546201519 . Objeto: Aquisição de cabos de rede
para implantação de câmeras IP e substituição de cabos desgastados e
danificados. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 23/09/2015 de
08h00 às 11h30 e de 13h às 17h00. Endereço: Distrito de Ceraima
S/n Zona Rural - GUANAMBI - BA. Entrega das Propostas: a partir
de 23/09/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 13/10/2015 às 08h30 site www.comprasnet.gov.br..
Informações Gerais: Edital disponível no site www.comprasgover-
namentais.gov.br e na sede do Instituto Federal Baiano - Campus
Guanambi em horário comercial.

(SIDEC - 22/09/2015) 158442-26404-2015NE800012

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-09-23T05:51:59-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial